Ed. Piper I p. 623-642 based on *Mb*

Cf. D'Onofrio p. xxxvii n. 86

Mb: München clm 4621, ff. 47r-56r (saec. XIex)

Mt: München clm 19473, ff. 23v-29v (saec. XII in)

Wb: Wien VPL 2508, ff. 1r-11v (saec. XIin, imperfect)

<D.> Si omnis vita nostra philosophiae dis/ciplinis proficit et usu valet, /
primo / omnium mihi insinua / quid sit philosophia.

M. Naturarum inqui/si/tio, huma/narum divinarumque rerum cognitio.

D. Et¹ quis finis eius? /

M. / Honestas / vitae, studium bene vivendi, meditatio mor/tis, contemptus
saeculi. /

D. Ex² qua materia³ con/stat?

M. Scientia et / opinatione.

D. Quid est scientia? /

M. Scientia est cum res / aliqua / certa ratione percipitur, ut eclipsis solis /
obiectu⁴ / fit⁵ lunaris corporis.

D. Opinatio / quid est?

M. Opinatio / est cum / certa res latet et nulla firma ratione diffi/niri potest,
ut / magnitudo / caeli vel profunditas terrae.

D. / In quot partes⁶ dividitur?

M. In physicam⁷, / ethicam, / logicam⁸. /

D. Quid est physica⁹?

M. Naturarum scientia inde et phisicus¹⁰ // qui de rerum / natura disputat,
veluti [cum¹¹] dicimus solis / ignem aqua nutrir / multoque hunc luna / ampliorem¹²,
/ lunam vero terra¹³ esse [maiorem¹⁴].

¹ Et, E *Mt* @

² Ex *MbMt*, Et *Wb*

³ materia *MbMt*, natura *Wb*

⁴ obiectu *MbMt*, obiectu *Wb*

⁵ fit *Mt*, sit @

⁶ partes *MbMt*, species *Wb*

⁷ physica(m) *Mt*, phisicam @

⁸ Logica(m) *MbMt*, loica(m) *Wb*

⁹ physica *Mt*, phisica *WbMb*

¹⁰ phisicus, phisyc(us) *Mt*

¹¹ cum *WbMb*, om. *Mt*

¹² ampliorem, maio/re(m) a(m)pliore(m) *Mt* @

¹³ terra, t(er)rae *Mt* @

¹⁴ maiorem, om. *Mt*

- D. In quot / species physica¹⁵ / dividitur?
- M. In arithme/ticam, astronomiam, astrologiam, // mechanicam¹⁶, medicinam, geometriam, musicam. /
- D. Quid / est arithmeticā?
- M. Numerorum scientia.
- D. Quid est / astro`no`mia?
- M. Lex astrorum / qua¹⁷ oriuntur / et occidunt / astra.
- D. Quid [est¹⁸] astrologia?
- M. Ratio astrorum |Wb1v| natura et / potestas / caelique conversio.
- D. Quid est mechanica¹⁹ ?
- M. / Fabricae²⁰ artis peritia / in metallis, in lapidibus, / et in lignis.
- D. / Quid est medicina?
- M. Curationum / scientia ad temperan/tum et salu/tem corporis et locorum inventa. /
- *D.²¹ Quid est geome/tria?
- M. Disciplina spatia men|Mt24r|surandi et magnitudi*/nes / corporum.
- D. Quid est musica?
- M. Divisio sonorum, va/rietas vocum, / et mo/dulatio canendi. Inde²² et Musa dicitur *apo tu muson*²³, / id est a quae/rendo²⁴ quid / per eam primitus inveniebatur vis carminum / et modulatio vocis. /
- D. Quid est / ethica?
- M. Moralis scientia. /
- D.²⁵ Quomodo moralis?
- [M.²⁶] Quia de mo/ribus hominum²⁷ constat.
- D. / In quot²⁸ species dividitur?
- M. In prudentiam, |Mb47vb| iusti/tiam, fortitudinem, temperantiam.
- D. Quid est / prudentia? /
- M. Agnitio ve/ritatis.

¹⁵ physica *Mt*, phisica *WbMb*

¹⁶ mechanica(m) *MbMt*, mechaniam *Wb*

¹⁷ qua *MbMt*, quae *Wb*

¹⁸ est, *om. Mt*

¹⁹ mechanica *MbMt*, mechania *Wb*

²⁰ fabricae, fabrici *Mt* @

²¹ *D. - magnitudi* *delevit et i.m. infra correxit manus recentior in Mb*

²² Inde *MbMt*, unde *Wb*

²³ muson] mus[i]on *Mt*

²⁴ quaerendo, q(ui)/rendo *Mt* @

²⁵ D. + De ethica *W*

²⁶ M. *Wb*, *om. Mb*

²⁷ hominum *MbMt*, humanis *Wb*

²⁸ quot, q(uod) *Mt* @

- D. Quid est iustitia?
 M. Dilectio Dei et / proximi. /
 D. Quid est fortitudo? /
 M. Diaboli mortisque contemptus. /
 D. Quid est temperantia?
 M. Honestas²⁹ / vel mo/deratio / vitae.
 D. Et quis finis earum?
 M. Mores ornant, merita / cumulant, dia/bolum vincunt, caelum aperiunt;
 prima / intellegit, secunda diligit, ter/tia³⁰ victoriam dat, quarta // modum³¹ imponit.
 /
- D. Quid est logica?
 M. Rationalis sci/entia.
 D. Quomodo rationalis?
 M. // Quia vim [rationis³²] humanae idoneae / constringit.
 D. In quot species / dividitur?
 M. In dialecti/cam et |Wb2r| rethoricam.
 D. Quid est dialectica?
 M. Disci/plina ratio/nalis³³ quaerendi, / diffiniendi, et disserendi, vera a
 falsis // discernens. Dicta autem dialectica quod de dictione / dispu/tat.
 D. In quot³⁴ / species dividitur?
 M. In ysagogas, in³⁵ cat/hegorias, in formulas / syllogismorum, / in
 definitiones, in / topica, in periermenias. /
- D. Quid sunt³⁶ ysagoge?
 M. / Intro/ductiones eo quod introducunt nos per varias / divisio/nes rerum
 ad proprietatem cuiuslibet / rei.
 D. Quae sunt par/tes earum? /
 M. Genus, species, differentia, proprium, / accidens.
 D. Quid est genus? /
 M. Genus est / proprie³⁷ quod speciebus / differt et quid sit ea substantia de
 qua quaeris commu/ni / vocabu/lo ostendit, ut animal.
 D. Quot³⁸ modis di/noscuntur genera?

²⁹ Honestas + uitiae Wb

³⁰ tertia MbMt, tertiam Wb

³¹ modum WbMt, nodum Mb

³² rationis MbMt, om. Wb

³³ rationalis MbMt, ratio/nes Wb

³⁴ quot, q(uod) Mt @

³⁵ In Wb, et MbMt

³⁶ sunt MbMt, e(st) Wb

³⁷ proprie MbMt, p(ro)p(ri)ae Wb

- M. Ab al/titudine `unius', / a procreante, / a loco, ex genere dialectico.
 D. Ab altitudine / unius / quomodo³⁹?
 M. Quem/admodum Romani a Romulo nomen accepe/runt⁴⁰.
 D. A procreante / quomodo?
 M. Ut Orestes / a Tantalo⁴¹, / Tantalus ab Hercule genus habere di/noscitur.
 D. / Quomodo⁴² a loco?
 M. / Quemadmodum Plato Thebanus fuit in ge/nere.
 D. / Quomodo ex genere dialectico?
 M. Quem/admodum dicimus⁴³ / genus⁴⁴ / esse cui subponitur species;
 genus ut animal, species / ut homo. `Et' / est genus / proprie quod de pluribus
 [et⁴⁵] differen|Wb2v|tibus specie⁴⁶ in eo quod quid / sit praedicatur.
 D. Quid est subalternum genus? //
- M. Quod species superiorum, |Mb48r| genus praedicatur inferiorum.
 D. Quid est / genus generalissimum?
 M. Supra / quod non / sit aliud⁴⁷ genus superveni/ens.
 D. Quid est species?
 M. Species est / quod de pluribus [[et⁴⁸]] diffe/rentibus nu/mero, non specie,
 in eo quod quid sit praedi/catur, ut homo. / Una [enim⁴⁹] species est hominum
 secundum⁵⁰ naturam, sed / multi / secundum / numerum.
 D. Quid est specialissimum⁵¹?
 M. Post / quod non erit alia / species inferior. /
 D. Quid est differen/tia?
 M. Differentia est quae quale / sit hoc vel illud / animal ostendit, ut si
 in|Mt24v|terrogas qualis sit homo, / dico / animal rationale mortale.
 D. Quot⁵² modis / fit⁵³ differentia⁵⁴?
 M. / Tribus⁵⁵ [[modis]].

³⁸ Quot MbMt, Quod Wb

³⁹ Ab altitudine unius / q(uo)m(odo) MbMt, Quom(odo) ab altitudine / uni(us) Wb

⁴⁰ accepe/runt WbMt, receper(unt) Mb

⁴¹ tantalo MbMt, tantulo Wb

⁴² Quom(odo) a loco MbMt, A loco / quom(odo) Wb

⁴³ dicimus MbMt, domin(us) Wb

⁴⁴ esse genus Wb, genus esse MbMt

⁴⁵ & differentib(us) specie MbMt, specie differen|tibus Wb

⁴⁶ specie] [in] specie Mb

⁴⁷ genus aliud Wb, aliud genus MbMt

⁴⁸ (et) Mt, om. WbMb @

⁴⁹ enim MbMt, om. Wb

⁵⁰ secundum MbMt, s(e)c(un)dam Wb

⁵¹ specialissimu(m) MbMt, species specialissimu(m) Wb

⁵² Quot WbMt, Quod Mb

⁵³ fit Mt, sit @

⁵⁴ differentia MbMt, a differentia Wb

- D. / Quibus?
- M. / Communiter, proprie, et magis proprie.
- D. Quomodo communiter? //
- M. Ut stare se/dereque⁵⁶ omnibus communiter accidentunt. /
- D. Quomodo proprie? /
- M. Quando inseparabili acciden/ti unum / ab alio distat⁵⁷, ut aquilus⁵⁸, simus. /
- D. Quomodo / magis prorpie?
- M. Quando specifica differentia / de/stiterit, / veluti homo ab equo specifica [differentia⁵⁹] differt⁶⁰, / id est rationabili/tate.
- D. / Quid est proprium?
- M. Quando / una quaelibet species natura/liter aliquo certo ad/ditamento valet de/signari et ab omni aliarum / specie|Wb3r|rum communione separari.
- D. Quot modis est⁶¹ proprium? /
- M. Quattuor. //
- D. Quibus?
- M. Proprium est quod soli⁶² alicui speciei accidit etsi / non omni, ut / homini medicum esse; et proprium est / quod om/ni accidit et non soli, ut homini⁶³ / bipedem⁶⁴ esse; et pro/prium [est⁶⁵] quod [*soli⁶⁶ et omni [et⁶⁷] aliquando, ut homini in se//nectute canescere; et proprium est quod*] omni et soli [et⁶⁸ semper] [[accidit⁶⁹]], ut homini / risi/bile⁷⁰ esse. Quod etiam sin/gulare proprium est.
- D. Quomodo? /
- M. Quia semper / converti potest, ut quicquid⁷¹ homo est, / risibile est; [et⁷²] quicquid risibile est, homo est.
-

⁵⁵ Trib(us) modis Wb, .iii. Mb, t(ri)bv^s Mt

⁵⁶ sedereq(ue) MbMt, sedere. quae Wb

⁵⁷ distat MbMt, abdistat Wb

⁵⁸ aq(ui)lus Mt, acilio Wb, acylo Mb

⁵⁹ differentia MbMt, om. Wb

⁶⁰ differt] diff& a.c. Mb

⁶¹ e(st) Wb, erit MbMt

⁶² soli alicui speciei MbMt, om(n)i Wb

⁶³ homini Mb, hominem WbMt

⁶⁴ bipedem WbMt, bipide(m) Mb

⁶⁵ est, om. Mt

⁶⁶ *soli - quod* MbMt, om. Wb

⁶⁷ et Mb, om. Mt

⁶⁸ et semper MbMt, om. Wb

⁶⁹ accidit Mb, om. WbMt

⁷⁰ risibile esse MbMt, esse risibile Wb

⁷¹ quicquid homo est risibile est, et / quicquid risibile est homo est MbMt, quicquid risibile est homo est, quicquid homo est risibile est Wb

⁷² & Mb, om. Wb

D. Quid est / accidens?

[M.⁷³] Quicquid abest vel adest praeter substanciae / corruptionem, ut color candidus vel niger, stare vel iacere, esurire / vel satiare⁷⁴.

D. In quot⁷⁵ dividitur? /

M. In separabile et [in⁷⁶] inseparabile. /

D. Quomodo? /

M. Est separabile accidens dormire, / vigilare; / inseparabile vero ut curvitas naris angustia, vel latitudo oris.

D. Quid // sunt categoriae?

M. Praedicamenta.

D. / Quomodo?

M. Dum de / aliqua⁷⁷ re loquor, dum⁷⁸ de ea praedico. /

D. / Quot⁸⁰ modis [fit⁸¹] illa praedicatio / vel locutio?

M. In duobus / modis fit⁸² locutio nostra: aut de / substantia / aut / de accidentibus.

D. Quid est substantia?

M. Substantia / est quae / maxime et proprie et⁸³ et principaliter / dicitur, quae nec / in subiecto est neque / de subiecto praedicatur.

D. Quomodo? |Wb3v|

M. Substantia est Plato, Cicero; // in subiecto [est⁸⁴] calvus [et⁸⁵] crispus; de subiecto⁸⁶⁸⁷ est ‘scribit’ vel ‘disputat’. / Et ideo⁸⁸ substantia non est / in subiecto neque de subiecto, sed potius subiectum, / quia in illa sunt alia, non illa in aliis vel / de aliis.

D. Unde dicitur // substantia?

⁷³ M. WbMt, om. Mb

⁷⁴ satiare, satiari Mt @

⁷⁵ quot, q(uid) Mt @

⁷⁶ in, om. Mt @

⁷⁷ aliqua re, re aliqua Mt @

⁷⁸ du(m) Wb, tu(m) MbMt

⁷⁹ de ea, ea(m) Mt @legendum?

⁸⁰ Quot, Q(uo)d Mt

⁸¹ fit MbMt, om. Wb

⁸² fit MbMt, sit Wb

⁸³ et principaliter dicitur MbMt, diciur et principaliter Wb

⁸⁴ e(st) MbMt, om. Wb

⁸⁵ et MbMt, om. Wb

⁸⁶ subiecto] subiectus a.c. Mb

⁸⁷ subiecto est, subiectio(n)e Mt @

⁸⁸ ideo + [d(e)] Mt

M. Substantia dicitur quia subsistit⁸⁹ et est / unaquaeque na/tura in sua / proprietate.

D. Quot sunt acci/dentia?

M.⁹⁰ / Novem.

D. Quae?

M. Quan/titas⁹¹, ad / aliquid, qualitas, facere, / pati, situs, ubi, quando, habe/re. His novem iunctis ad / substantiam, / quam Graeci / usian vocant, fiunt decem cathegoriae.

D. Quid est / quantitas? /

M. Men/sura longitudinis, latitudinis, et altitu/di/nis.

D. Quid est lo`n`gitudo?

M. Ante / et retro.

D. / Quid est latitudo?

M. / Dextrum et sinistrum.

D. Quid / est altitudo⁹²?

M. Sursum / et deorsum.

[*D.⁹³ Quid est sola longitudo?

M. Grammaton, id est linearis mensura*].

D. / Quid est // longitudine cum latitudine?

M. Epiphanion⁹⁴, id est superficialis⁹⁵ / mensura.

D. Quid est altitudo cum latitudine / et longitudine?

M. / Solidum corpus.

D. Est magis / et⁹⁶ |Mt25r| minus in quantitate?

M. Non.

D. / Quare?

M. Quia / magis [bipedale⁹⁷] vel⁹⁸ minus bipedale dici / non potest. /

D. Quid si / magis longum vel minus longum dicimus esse in quantitate? /

M. / Non, sed / in cathegoria ad aliquid est.

D. Quid [est⁹⁹] ad aliquid? |Wb4r|

⁸⁹ subsistit *Mb*, subsistat *Wb*

⁹⁰ M. + Corporalibus na/turis *MbMt*

⁹¹ Quantitas, Qvan/titatis *Mt* @

⁹² altitudo *MbMt*, longitudo *Wb*

⁹³ *D - mensura* *MbMt*, om. *Wb*

⁹⁴ Epiphanion *Wb*, Epifanion *MbMt*

⁹⁵ sup(er)ficialis *MbMt*, li/nearis *Wb*

⁹⁶ et, aut *Mt* @

⁹⁷ bipedale *MbMt*, om. *Wb*

⁹⁸ (ve)l *MbMt*, & *Wb*

⁹⁹ est, om. *Mt* @

M. Ad¹⁰⁰ aliquid est / quod dicitur ex altero et sine cuius necessitate esse / non possit, ut duplum |Mb49r| simpli¹⁰¹ dicitur dumplum¹⁰² et simile / simili dicitur simile.

D. Quid [[est¹⁰³]] / vere et / proprium ad¹⁰⁴ aliquid? /

M. Quod¹⁰⁵ sub uno ortu atque occasu id quod iungitur et cui / iungitur / invenitur, ut dominus et servus [[et¹⁰⁶]] pater et filius / utrumque / vel simul est vel simul non est.

D. Quomodo?

[M.¹⁰⁷] Quia / si subtrahis // dominum vel patrem¹⁰⁸, servus et filius non erit. Unde et arrius(!?) mentitur / filium secundum / tempus posteriorem esse patre¹⁰⁹, cum / secundum dicialecticae rationis necessitatem filium esse patri¹¹⁰ coae/ter/num constat.

D. Quid est qualitas? /

M. Qualitas [est¹¹¹] [utputa¹¹²] / dulcedo, austeritas, albedo, nigredo.

D. / Quid est / quale?

M. Quale est quotiens album aliquid dicimus / vel nigrum, / dulcem vel austerum.

D. / An qualitas communi/catur cum categoriis? /

M. Certe¹¹³ cum omnibus.

D. Quomodo? /

M. In / usia invenitur, ut homo grammaticus; in quanto¹¹⁴, ut alba vel nigra epiphanias¹¹⁵; in ad aliquid, ut // prudens pater; in facere, ut dure¹¹⁶ saltat; in pati¹¹⁷, / ut fortiter fert vulnera; in loco, [ut¹¹⁸] obscurus locus; / in tempore, ut calidus

¹⁰⁰ Ad aliquid est Wb, Quid id est Mb, Quid ide(m) Mt @

¹⁰¹ simpli MbMt, om. sed lacunam reliquit Wb

¹⁰² dumplum, dupli Mt @

¹⁰³ est Mb, om. WbMt

¹⁰⁴ ad, id Mt @

¹⁰⁵ Quod, Quid Mt @

¹⁰⁶ & Wb, om. MbMt

¹⁰⁷ M. MbMt, om. Wb

¹⁰⁸ patrem + etiam(m) Mt

¹⁰⁹ patre Wb, patri MbMt

¹¹⁰ patri coaeternum MbMt, coeterum patri Wb

¹¹¹ est, om. Mt @

¹¹² ut puta MbMt, om. Wb

¹¹³ Certe MbMt, Quippe Wb

¹¹⁴ quanto MbMt, quantum/tate Wb

¹¹⁵ epiphanias, epifanias Mt @

¹¹⁶ dure MbMt, durus(er) Wb

¹¹⁷ pati] pace a.c. Mb

¹¹⁸ ut MbMt, om. Wb

mensis; / in iacere, ut pronus / aut supinus [[iacet¹¹⁹]]; [*in¹²⁰ habere, ut decenter / armatum^{121*}]. /

D. Quot¹²² habet¹²³ species [haec¹²⁴] cathego/ria?

M. Quattuor, [quas¹²⁵] quidam¹²⁶ genera vocant, / [videlicet¹²⁷] habitum / |Wb4v| vel affectionem, potentiam naturalem vel impotentiam, // passivam qualitatem vel passionem, for/mam vel figuram.

D. / Quid est habitus / vel affectio?

M. Habitus est quod animus longo / tempore habet, ut / virtus / et disciplina. Affectio est / mutabilis mentis impulsio, ut cupiditas / vel iracun//dia vel amor.

D. Quid est inter virtutem et disciplinam? /

M. Dis/ciplina est in rationabilitate ani/mae, virtus / vero in omnibus partibus / animae.

D. Quae¹²⁸ sunt partes ani/mae?

M. Rationabilis, iras/cibilis, / concupiscibilis. /

D. Potentia naturalis quid est?

M. Cum quid posse vel non // posse facere¹²⁹ aliquis / per naturam videtur.

D. Quomodo?

M. / Visis¹³⁰ corporibus / puerorum dicamus in futuro vel cursores vel / pugil/latores fore vel `non` fore. |Mb49v|

D. Passivae qualitates vel passi/ones quae sunt?

M. Albedo et nigredo et eorum // media, / rubor vel pallor.

D. An haec ex animae corporisve¹³¹ / passione¹³² / nascuntur?

M. Profecto¹³³ / nascuntur, utputa / nigredo corporis, pallor / vel urbor passio animae, / quae, cum diu perseveraverent¹³⁴, / passivas qual/i/tates sin¹³⁵ autem passi/ones nominamus.

D. Quid est figura vel forma? /

¹¹⁹ iac& Wb, om. MbMt

¹²⁰ *in - armatum* MbMt, om. Wb

¹²¹ armatum Mb, armat(ur) Mt @

¹²² Quot, Q(uo)d Mt

¹²³ habet species MbMt, species habet Wb

¹²⁴ haec, om. Mt @

¹²⁵ quas MbMt, om. Wb

¹²⁶ quidam] quide(m) a.c. Mb

¹²⁷ Videlicet MbMt, om. Wb

¹²⁸ Q(uae) s(unt) Wb, Q(uo)d a.c. Mb, Q(uo)d s(unt) Mt

¹²⁹ facere aliquis MbMt, aliquis facere Wb

¹³⁰ Visis MbMt, Ius Wb

¹³¹ corporisue Wb, corporis (ve)l Mb, corp(or)isq(ue) Mt

¹³² passione MbMt, passiue Wb

¹³³ Profecto MbMt, P(ro)fectio Wb

¹³⁴ p(er)seuerent MbMt, p(er)seuerauerint Wb

¹³⁵ sin autem MbMt, (ve)l Wb

M. Figu/ra in animalibus / tribuitur, utputa trigonus vel tetra/gonus. /
Forma autem [[in¹³⁶]] animalibus in quibus formo|Wb5r|sos¹³⁷ aliquos vel /
deformes asse/rimus.

D. An qualitas / contrarietatem¹³⁸ recipit?

M. Aliquando recipit¹³⁹, / aliquando // non. Saluti enim contarius est
languor, iustitiae iniusti/tia¹⁴⁰; / fusco autem vel pallido, triangulo / vel tetragono /
nihil¹⁴¹ est contrarium.

D. Sin¹⁴² ma/gis aut¹⁴³ minus recipit?

M. / Interdum¹⁴⁴ magis album |Mt25v| vel magis nigrum / dicimus, magis
autem trigonum / vel tetragonum¹⁴⁵ dicere¹⁴⁶ minime valemus. /

D. Ha/bentne / per¹⁴⁷ se quid proprium aut singulare hae quattuor
cathegoriae? //

M. Habent, utputa usia / singularitatem ut homo, / contrarietatem ut /
sanitas [vel¹⁴⁸] aegritudo. Quantitatis / proprium par vel¹⁴⁹ impar / est
[magnitudi/ne¹⁵⁰ huic homini]. Ad aliquid vero proprium conversio¹⁵¹, ut ser/vus
domini¹⁵² [et¹⁵³] dominus¹⁵⁴ / servi¹⁵⁵. Quali/tatis autem¹⁵⁶ / singulare iuxta
qualitatem simile et¹⁵⁷ dissimile, [*ut¹⁵⁸ dulce dulci, / albo¹⁵⁹ album, calido
calidum nuncupari so/let*].

136 in Wb, om. MbMt

137 formo||sos WbMt, formosus Mb

138 contrarietate(m) recipit Mb, in / c(on)trari&ate recipit(ur) Wb

139 recipit MbMt, recipit(ur) Wb

140 iniusti/cia WbMt, iniustia Mb

141 nihil, nil Mt @

142 Sin MbMt, Si Wb

143 aut MbMt, & Wb

144 Interdum magis album || (ve)l magis nigru(m) / dicimus. magis au(tem) MbMt,

Aliq(ua)ndo reecipit(ur) albu(m) magis aut(em) nigru(m) Wb

145 tetragonu(m) Mb, tetragone(m) Wb

146 dicere minime MbMt, minime dicere Wb

147 per se q(ui)d proprium MbMt, proprium per se q(u)d(em) Wb

148 vel MbMt, om. Wb

149 (ve)l MbMt, & Wb

150 magnitudi/ne huic homini MbMt, om. Wb

151 c(on)uersio MbMt, e(st). ut in / se c(on)uerter(ur). ac sing sibi natura c(on)iuncta
Wb

152 d(omi)ni Mb, domino Wb

153 & MbMt, om. Wb

154 dominus serui Mb, dominus seruo Wb, d(omi)ni seru(us) Mt @

155 serui Mb, seruo Wb

156 autem, aut Mt @

157 et, aut Mt @

158 *ut - solet* MbMt, om. Wb

159 albo album calido calidum Mb, album albo. calidum calido Mt @

- D. / Quid est facere et pati?
- M. In quibus / maxime verborum / ratio / constat, et semper pariter esse necesse [est¹⁶⁰].
- D. Unde / procedunt? /
- M. Ex fonte / qualitatis.
- D. Quomodo? /
- M. Utputa quod¹⁶¹ calidum facit, calidum sit / necesse / est; / et qui docet, [cum¹⁶² docet], doctor est et discipulum facit. / Unde etiam / in calido et in doctore / [vel¹⁶³ discipulo] quale esse sentimus. /
- D. An con/trarietatem recipiunt¹⁶⁴?
- M. Etiam ut dulce et ama|Wb5v|rum. //
- D. Quomodo?
- M. [Necesse¹⁶⁵ est amarum] / dulce non esse ut dulcedinem / recipiat alienam.
- D. An // magis aut¹⁶⁶ minus recipiunt¹⁶⁷?
- M. Utique.
- D. |Mb50r| Quomodo? /
- M. Ut magis vel minus docet, et magis / vel minus doc/tus [est¹⁶⁸]. /
- D. Quid est iacere?
- M. Situs vel positio corpo/ris si iaceat quis¹⁶⁹ stet / vel sedeat, / nam semper in loco / esse quolibet modo sit necesse est¹⁷⁰ omne / solidum corpus.
- D. / Quid est ubi et quando?
- M. / Ubi in loco [et¹⁷¹] quando / in tempore [est¹⁷²]. / Omne [enim¹⁷³] corpus locum aliquem in quolibet tempore occu//pat.
- D. Quid est / habere?
- [M.¹⁷⁴] [Est¹⁷⁵] habere multis mo/dis.
- [D.¹⁷⁶] Quomodo?

¹⁶⁰ e(st) MbMt, om. Wb

¹⁶¹ quod, q(uidem) Mt @

¹⁶² cu(m) docet MbMt, om. Wb

¹⁶³ (ve)l discipulo MbMt, om. Wb

¹⁶⁴ recipiunt WbMt, recipiunt(ur) Mb

¹⁶⁵ Necesse est amarum MbMt, om. sed lacunam reliquit Wb

¹⁶⁶ aut MbMt, & Wb

¹⁶⁷ recipiunt WbMt, recipiunt(ur) Mb

¹⁶⁸ e(st) MbMt, om. Wb

¹⁶⁹ quis + (ve)l Mt

¹⁷⁰ est om(n)e MbMt, eam est Wb

¹⁷¹ & MbMt, om. Wb

¹⁷² e(st) MbMt, om. Wb

¹⁷³ enim MbMt, om. Wb

¹⁷⁴ M. WbMt, om. Mb

¹⁷⁵ Est Wb, om. Mb, post modis infra Mt ^

M.] utputa / disciplinam¹⁷⁷, iustitiam, virtutes, vel vitia¹⁷⁸ / in animo habere; in cor/pore ut albedinem, nigre/dinem . Ex quantitate, ut quattuor / vel quinque / pedum / dicitur, quod habere longitudinem¹⁷⁹. In parte corporis, / ut anu/lum in digito. Circa / corpus, ut vestem / et indumenta. Partes / corporis, ut caput, pedes, et / manus. Aliquod vas vi/num vel far. / Ex possessione, / ut dominum vel rus¹⁸⁰ dicimus habere?

[*D.¹⁸¹ An licitum / est dicere / patri filium, viro uxorem, filio genitorem¹⁸² habere?

M.*] / Non.

D. Quare? /

M. Quod¹⁸³ non potest haber¹⁸⁴, / quod habet habentem, / sed / potius patri esse filium, viro uxorem. filio genitorem / esse dicere / debe/mus.

D. An plena oratio ex his decem |Wb6r| cathegoriis¹⁸⁵ constare potest? /

M. [*Potest¹⁸⁶.

D. Quomodo? /

M.*] Augustinus, / magnus orator, filius illius, / stans / in templo, hodie infulatus, disputando fati/gatus.

D. / Quid¹⁸⁷ [sunt¹⁸⁸] / formulae syllogismorum¹⁸⁹?

M. Affirma/tiones rei dubiae.

D. Unde constant¹⁹⁰? /

M. / Ex adnun/tiatione.

D. Quid est adnuntiatio?

M. Oratio verum // aut falsum signifi/cans in nominativo casu¹⁹¹ cum¹⁹² ‘est’ et ‘non est’. /

[*D.¹⁹³ Quomodo? /

¹⁷⁶ D. Quomodo. M. MbMt, om. Wb

¹⁷⁷ disciplina(m) MbMt, disciplina Wb

¹⁷⁸ uitia MbMt, uicin(a) Wb

¹⁷⁹ longitudine(m) MbMt, longitudine Wb

¹⁸⁰ rus + `nos` s.l. Mt

¹⁸¹ *D. - M.* MbMt, om. Wb

¹⁸² genitore(m) Mt, gentorem @

¹⁸³ Quod, Q(uo)t Mt @

¹⁸⁴ haberⁱ, hab(er)e Mt @

¹⁸⁵ cathegoriis MbMt, kathegoriis Wb

¹⁸⁶ *Potest - M.* WbMb, om. Mt

¹⁸⁷ Quid Mb, Q(uo)t Wb

¹⁸⁸ sunt MbMt, om. Wb

¹⁸⁹ syllogismor(um) Mt, sillogismoru(m) Mb, syllogissimor(um) Wb

¹⁹⁰ constant MbMt, constat Wb

¹⁹¹ casu MbMt, causu Wb

¹⁹² cu(m) e(st) & non e(st) MbMt, e(ss)e & n(on) e(ss)e Wb

- M. Ut ‘homo est’ ‘homo non est’*].
- D. Quid [[est¹⁹⁴]] in aliis / casibus?
- M. Nihil verum signi/ficans addi/to ‘est¹⁹⁵’ vel ‘non est’, nisi addantur¹⁹⁶ aliae partes.
- D. / Da exemplum. //
- M. Utputa in genitivo: hominis¹⁹⁷ est, ut sit mortalis / rationalis. Sic / in ceteris / casibus.
- D. Ex quo¹⁹⁸ syllogismi / confici debent¹⁹⁹?
- M. Aut ex uni/versalibus aut ex / particula|Mt26r|ribus aut singularibus aut indiffinitis |Mb50v| proposi/tionibus.
- D. Universalibus quomodo?
- M. Ut omnis / ho/mo iustus est / vel²⁰⁰ non est.
- D. Particularibus quomodo?
- M. / Ut quidam homo iustus est vel non est. /
- D. Singulaibus / quomodo?
- M. Ut Homerus iustus est vel non est.
- D. Indiffinitis / quomodo? /
- M. Ut homo iustus est vel non est.
- D. / Quomodo appellantur hae / propositi/ones?
- M. Praedicativae et²⁰¹ sunt simplices.
- D. / Quomodo praedicativae? /
- M. / Quia [homo²⁰²] substantia est, iusti/cia accidens et de homine praedicatur. /
- D. Suntne |Wb6v| aliae propositiones²⁰³? /
- M. Etiam sunt [quae²⁰⁴ dicuntur] conditio/nales.
- D. Quomodo / [conditiones²⁰⁵]?
- M. Quibus aliqua conditio subpo/nitur, ut / omnis homo si bonus est, / iustus est; ita homo / iustus est si bonus est; et ita [[similiter²⁰⁶]] caelum `si` rotundum / est, vo/lu/bile [est²⁰⁷]; ita caelum volubile est si rotundum est. /

¹⁹³ *D. - est* MbMt, om. Wb

¹⁹⁴ e(st) Wb, om. MbMt

¹⁹⁵ e(st) (ve)l non e(st) MbMt, e(ss) (ve)l n(on) e(ss)e Wb

¹⁹⁶ addantur + (et) Mt @

¹⁹⁷ hominis est MbMt, homini se Wb

¹⁹⁸ quo MbMt, q(ui)b(us) Wb

¹⁹⁹ debent Mb, debentur Wb, deb’t Mt

²⁰⁰ (ve)l MbMt, iust(us) Wb

²⁰¹ &] [s]& Wb

²⁰² homo MbMt, om. Wb

²⁰³ p(ro)positiones WbWt, p(rae)dicationes Mb

²⁰⁴ quae dicuntur, om. Mt @

²⁰⁵ c(on)ditiones Mb, om. Wb, c(on)ditionales Mt @

²⁰⁶ similit(er) Wb, om. MbMt

- D. Qualiter syllogismus confici / debet?
 M. / Sepissime ex / tribus.
 D. Ex quibus?
 M. Ex duobus propositionibus / et conclusione.
 D. Quomodo?
 M. Ut / omnis [virtus²⁰⁸] utilis est, castitas / autem vir/tus est, castitas igitur²⁰⁹ utilis est.
- D. Quid est / diffinitio?
 M. / Sensuum circumpositio²¹⁰. /
 D. Quomodo / debet incipi²¹¹ vel finiri?
 M. Incipit ergo a genere / paulatim / transiens per species et pervenit ad proprium. /
 D. Quomodo?
 M. Ut homo animata substantia / est rationalis mortalis / risibilis.
 D. Quot²¹² species / sunt definitionis²¹³?
 M. Quindecim, ex quibus octo / dialecticorum, septem / sunt rhetorum.
 D. / Da species dialecticorum.
 M. Prima [est²¹⁴] substantialis, ut / homo est animal rationale mortale sensus disciplinaeque capax. Secunda notialis²¹⁵ ex acti/one, / ut beatus vir qui in lege domini [meditabitur²¹⁶] die ac nocte. / Tertia / qualitativa, ut speciosus [forma²¹⁷] / prae filiis hominum etc. |W7r| Quarta differen/tia, ut rex pius et modestus; / tyrannus [autem²¹⁸] / impius et inmitis. Quinta pri/vantiva, / ut deus neque [*corpus²¹⁹] neque animal neque ullum elementum neque sensus / noster neque*] intellectus neque aliquid quod his capi possit. / Sexta / indigentiva, ut / quadrans est cui deest dodrans²²⁰, / ut sit assis. Septima diffinitiva, / ut lex domini / inreprehensibilis [est²²¹] convertans²²² animas [testimonia²²³] etc. / Octava est iuxta rationem, / ut homo|Mb51r|mo est microcosmus. //

²⁰⁷ e(st) MbMt, om. Wb

²⁰⁸ uirtus MbMt, om. W

²⁰⁹ igit(ur) Wb, aut(em) MbMt

²¹⁰ circumpositio, co(m)positio Mt @

²¹¹ incipi, i(n)cip(er)e Mt @

²¹² Quot, Q(uo)d Mt @

²¹³ definitionis MbMt, diffinitionu(m) Wb

²¹⁴ e(st) MbMt, om. Wb

²¹⁵ notialis MbMt, notialis Wb

²¹⁶ meditabit(ur) MbMt, om. Wb

²¹⁷ forma MbMt, om. Wb

²¹⁸ au(tem) MbMt, om. Wb

²¹⁹ *corpus - neque* MbMt, om. Wb

²²⁰ dodrans MbMt, todrans Wb

²²¹ est, om. Mt @

- D. Cui parti dialecticae artis hae diffinitiones ad/herent²²⁴? /
- M. Maxime / topicis.
- D. Quae sunt topica? /
- M. Sedens argumentorum, fontes sensuum, // origines / dictionum.
- D. In quo species dividuntur?
- M. In tres. /
- D. In quas? /
- M. Aut enim / a negotio, aut a²²⁵ rebus, aut ex/trinsecus assumuntur.
- D. / A negotio quomodo?
- M. A toto, // a partibus, a fine.
- D. Quomodo²²⁶ a toto?
- M. / Totum duobus / modis est: aut genere, [aut²²⁷] particulari.
- D. // Quomodo²²⁸ a genere? /
- M. Ut omnis virtus utilis est, iusticia autem virtus est, / ergo iusticia utilis est. /
- D. / A particulari quomodo? /
- M. Ut si mundus dei providentia regitur, homines // autem pars mun/di [sunt²²⁹], humanae igitur res dei providentia / reguntur. /
- D. A partibus quomodo?
- M. Ut si de/pelli / morbos salutemque servari / mederique²³⁰ vulneribus |W7v| utile est, quae sunt partes |Mt26v| medicinae, utilis / est igitur me/dicina.
- D. Quomodo a fine?
- M. Ut si²³¹ beatum esse bo/num est, [et²³²] iusti/tia / bona est.
- D. Argumenta topicorum quae / aliunde attrahuntur / quo²³³ species habentur?
- M. Tredecim. / A con/iugatis²³⁴, a genere, a specie, a simi/litudine, / a differentia, a contariis, ab antecedentibus, / a conse/quentibus, / ab adjunctis, a repugnantibus, a causis, / ab effectibus, a comparatione. /
- D. / A coniugatis quomodo? /
-

²²² convertans, c(on)u(er)tens *Mt* @

²²³ testimonia, *om. Mt* @

²²⁴ adherent *MbMt*, ad/herent(ur) *Wb*

²²⁵ a *Mt, om.* @

²²⁶ Quomodo a toto *MbMt*, A toto quomodo *Wb*

²²⁷ aut, *om. Mt* @

²²⁸ Quomodo a genere *MbMt*, A genere quomodo *Wb*

²²⁹ sunt *MbMt, om. Wb*

²³⁰ mederiq(ue) *MbMt*, mederib(us) *Wb*

²³¹ si beatum esse, beatu(m) si e(st) *Mt* @

²³² et *MbMt, om. Wb*

²³³ quot, q(uo)d *Mt* @

²³⁴ coniugatis, c(on)/iungatis *Mt* @

- M. Ut sicut²³⁵ pascuus ager²³⁶ est, vis est compascere.
 D. / A genere quomodo?
 M. Ut / si libidinosus [est²³⁷], [et²³⁸] adulterum est.
 D. A spe/cie / quomodo?
 M. Ut si crudelis est, crudeliter agit.
 D. / A similitudi/ne quomodo? /
 M. Similitudo fit²³⁹ aut / ex contrariis aut paribus²⁴⁰, ut²⁴¹ sub eadem ratione. //
 D. Ex / contrariis quomodo?
 M. Ut si his ignosci²⁴² convenit, / qui im' prudentes / lesurunt, his qui necessario / profuerunt, non / oportet gratiam habere.
 D. A paribus²⁴³ quomodo?
 M. / Ut locus in mari sine²⁴⁴ portu / intutus est navibus, // sic²⁴⁵ animus qui sine fide est, non potest amicis²⁴⁶ esse / portuosus. /
 D. / Sub eadem ratione quomodo?
 M. / Ut qui filium vendidit, iniquam |Mb51v| rem fecerit²⁴⁷, / et qui emit, [inique²⁴⁸ fecit].
 D. A differentia quomodo? |W8r|/
 M. Ut Virgilius non Diomedis equus²⁴⁹, non currum [cernis²⁵⁰] Achil/lis.
 D. / A contrariis quomodo?
 M. Ut si honestum est²⁵¹ aliquid, turpe / non est. /
 D. A consequente quomodo?
 M. Ut si mulier peperit, cum // viro concubuit.
 D. Ab antecedentibus quomodo?
 [*M.²⁵² Ut ibi praecedit / prae/dicatio, sequitur et factum.

²³⁵ sicut, si Mt @

²³⁶ ager est MbMt, est ager Wb

²³⁷ est, om. Mt @

²³⁸ & MbMt, om. Wb

²³⁹ fit MbMt, sit Wb

²⁴⁰ paribus, a parib(us) Mt @

²⁴¹ ut, aut Mt @

²⁴² ignosci MbMt, cognosci Wb

²⁴³ parib(us) MbMt, partib(us) Wb

²⁴⁴ sine portu WbMt, fine pontu Mb

²⁴⁵ sic + nauib(us) sic Mt

²⁴⁶ amicis esse MbMt, esse amicis Wb

²⁴⁷ fecerit, fec(it). sic Mt @

²⁴⁸ inique fecit, om. Mt

²⁴⁹ equus Mb, equos WbMt

²⁵⁰ cernis Mb, om. Wb, c(er)nit Mt

²⁵¹ est aliquid MbMt, aliquid est Wb

²⁵² *M. - quomodo?* MbMt, om. Wb

D. Ab adiectivis quomodo?*]

M. / Ab adiunc/tis queritur quid ante rem / ut apparatus²⁵³, quid in re / ut strepitus pedum, / quid post rem ut pallor et rubor. /

D. A re/pugnantibus quomodo? /

M. Ut ea die, qua cedis²⁵⁴ / Romae facta est, Athenis fui, cede²⁵⁵ / inter/esse non potui.

D. Quomodo²⁵⁶ / a causis?

M. Ut qui²⁵⁷ lucrificandi causa / venit²⁵⁸ / in templum, sacrile/gus est.

D. Ab effectibus²⁵⁹ quomodo? /

M. Ut de/generes animos timor ostendit.

D. A con/parati/one quomodo? /

M. Tribus modis comparatio / fit: a maiori, [[*a²⁶⁰ minori, a pari. A maiori*]], ut tu [[non²⁶¹]] po/tes unanimos²⁶² / amare²⁶³ [in²⁶⁴-praelio] fratres. A minori, [ut²⁶⁵] si adulterum / licet occidere, / licet et loris cedere. A pa/ri, ut tu potes / aeneam manibus sub/ducere gravim²⁶⁶, nos aliquid contra / rutilos iuvuisse / nefan/dum est.

D. Quid [sunt²⁶⁷] periermeniae? /

M. Interpretationes specie/rum orationis.

D. / Quae²⁶⁸ interpreta/tiones?

M. Omnis utique res / quae una est, et uno [sermo/ne²⁶⁹] poterit significari, / aut per nomen / aut per verbum / demonstrari²⁷⁰. Per nomen substantia, per verbum / actio |Wb8v| vel / passio, ut homo currit vel [homo²⁷¹] non²⁷² currit.

253 apparat(us) *MbMt*, appareat *Wb*

254 cedis *Wb*, cedes *MbMt*

255 cede, cedi *Mt* @

256 Quomodo a causis *MbMt*, A causis quomodo *Wb*

257 qui lucrificandi *MbMt*, q(ui)d lucri faciendi *Wb*

258 venit in templum, in templum venit *Mt* @

259 effectib(us) *Wb*, effectis *MbMt*

260 *a - maiori* *Wb*, om. *MbMt*

261 n(on) *Wb*, om. *MbMt*

262 unanimos *Mb*, una inimicos *Wb*, unanimes *Mt*

263 amare, arma/re *Mt* @

264 in p(rae)lio *Mb*, om. *Wb*, i(n) p(rae)lia *Mt*

265 ut *MbMt*, om. *Wb*

266 gravim, graiv(m) *Mt* @

267 sunt *MbMt*, om. *Wb*

268 Quae *Wb*, Quomodo *MbMt*

269 sermone, om. *Mt* @

270 demonstrari, demonstrat(ur) *Mt* @

271 homo *MbMt*, om. *Wb*

272 n(on) currit *Wb*, n(on)rit *Mb*, urit(ur) *Mt* @

D. Quid harum // singulare partium?

M. Totum interpretatur²⁷³ / quicquid mens / concepe/rit ad loquendum, quia quod mens intellegit, / elocutio²⁷⁴ interpre/tatur per / *catantafasin*²⁷⁵ [vel²⁷⁶ *apofasin*].

D. Quot²⁷⁷ species²⁷⁸ sunt / perierme`ni`arum? /

M. Septem.

D. Quae?

[M.²⁷⁹] Nomen, verbum, // oratio, enuntiatio, affirmatio, / negatio, contra/dictio.

D. Nomen quid est?

M. Vox / significativa / |**Mb52r**| secundum placitum sine tempore definitum aliquid signi/ficans in / nomi|**Mt27r**|nativo casu cum²⁸⁰ ‘est’ et ‘non est’, in obliquis / vero casibus nihil, / cuius nulla pars significati/va²⁸¹ separata, / ut ‘Socrates’. /

D. Quomodo vox significativa?

M. Omne / enim nomen [signi/ficat²⁸²] ali/quid visible vel in`vi`sibile, substantiale vel / accidens.

D. Quomodo? /

M. Nam omnis / natura quae / substantia est, cui²⁸³ aliquid accidat / necesse est, ut ho/mini²⁸⁴ in corpore color, in animo disci/plina. /

D. Si om/nis natura quae [est²⁸⁵], substantia est, et omni substantiae // aliquid [accidat²⁸⁶] necesse est, quid²⁸⁷ igitur deo accidit, cum / et ipse / sub/stantialis natura est.

M. Non ei accidit / quippiam, utputa neque / bonitas neque iusticia, sed // ipse [est²⁸⁸] bonitas ac²⁸⁹ iustitia et cetera / talia.

D. Quomodo [est²⁹⁰] / nomen vox significativa secundum pla/citum? /

²⁷³ int(er)p(re)tat(ur) *Wb*, interpretantur *MbMt*

²⁷⁴ elocutio, electio *Mt* @

²⁷⁵ catafasin *MbMt*, catantafrasin *Wb*

²⁷⁶ vel apofasin *MbMt*, *om.* *Wb*

²⁷⁷ Quot, Q(uo)d *Mt* @

²⁷⁸ species sunt, sunt species *Mt* @

²⁷⁹ M. *Mt*, *om.* *Wb* @

²⁸⁰ cu(m) e(st) & non e(st) *MbMt*, e(ss)e & n(on) e(ss)e *Wb*

²⁸¹ significatiua *MbMt*, significata *Wb*

²⁸² significat *MbMt*, *om.* *Wb*

²⁸³ cui + ut *Wb*

²⁸⁴ homini in *MbMt*, ho/minu(m) *Wb*

²⁸⁵ e(st) *MbMt*, *om.* *Wb*

²⁸⁶ accidat, *om.* *Mt* @

²⁸⁷ quid, q(uidem) *Mt*

²⁸⁸ est, *om.* *Mt* @

²⁸⁹ ac *Mb*, & *Wb*

M.²⁹¹ Id est secundum |W9r| compositionem gentium singularum.

D. Quomodo?

M. / Nam / res eaedem²⁹² omnibus / sunt gentibus, nomina vero / earum situ linguarum [[sunt²⁹³]] / composita.

D. Quomodo nomen si/ne tempore?

M. / Nomen itaque tempus / minime sicuti / verbum attrahit.

D. Quomodo significat aliquid // de/finitum?

M. Nam omne nomen cum substantiali²⁹⁴ sit, in nomina/tivo casu aliquid certum signif/icit in / affirmatione vel nega/tione.

D. Quid in aliis casibus? /

M. Nihil nisi additis aliis // partibus ad plenam signifi/cationem.

D. Quomodo nomen nulla pars / significativa // seperata²⁹⁵?

M. ‘Socrates’ nomen²⁹⁶ trisillabum est, / quodsi²⁹⁷ per syllabas separas, nec ‘so’ nec ‘cra’ / nec ‘tes’ per se aliquid / signif/icit.

D. Quodsi ‘domus’ dividitur in ‘do’ et ‘mus’, / an utriusque / signif/icativum?

M. Significativum quidem est²⁹⁸, / nam²⁹⁹ ‘mus’ nomen, ‘do’ ver/bum; sed nihil pertinet / ad prioris / nominis significacionem.

D. / Verbum quid est?

M. / Vox significativa secundum / placitum cum tempore |Mb52v| definitum aliquid significans et accidens.

D. Quid / est definitum // aliquid significans et accidens? /

M. Omne verbum actum passionemque³⁰⁰ significat, et / cuilibet / substantiae necesse est ut accident. /

D. |W9v| Quomodo?

M. Ut hominis [videre³⁰¹ vel] videri accidens est et / cetera³⁰² / talia.

D. Si omnia verba actum vel passionem / significant, unde / neutralia?

M. Non ideo quod // unum ex his non significant, sed / quia uniformiter / semper proferuntur.

²⁹⁰ e(st) MbMt, om. Wb

²⁹¹ M. + [S] Mt

²⁹² eaede(m) MbMt, eade(m) Wb

²⁹³ s(unt) Wb, om. MbMt

²⁹⁴ substantiali sit Mb, substantia ver/iti(?) Wb, sub(stanti)ale sit Mt

²⁹⁵ separata MbMt, sup(er)ata Wb

²⁹⁶ nomen trisillabum WbMt, trisillabum nomen Mb

²⁹⁷ quodsi, Q(uo)t si Mt @

²⁹⁸ e(st) Mt, om. @

²⁹⁹ nam MbMt, si(?) Wb

³⁰⁰ actum passione(m)q(ue) Wb, actum & passi/one(m) Mb, (et) actu(m) (et) passione(m) Mt @

³⁰¹ uedere (ve)l MbMt, om. Wb

³⁰² cetera MbMt, e(ss)et Wb

- D. Quomodo uniformiter? //
- M. Aut actum³⁰³ / solum ut manduco, vel passionem solam ut vapu/lo.
- D. / Oratio quid est? /
- M. Ordinatio partium congruam / perfectam`que [sententiam³⁰⁴] / demonstans cuius partium / aliquid separatum / est significativum. /
- D. Quomodo separatum signifi/cativum?
- M. Ut ‘Virgilius Aeneidas³⁰⁵ cecinit’ ^{/306} haec / tria separata [aliquid³⁰⁷] per se significant.
- D. Quid est enun/tia/tio? /
- M. Oratio³⁰⁸ veri falsique significativa.
- D. Quomodo? /
- M. Nam / sunt principales orationis species quinque, / vi/delicet enuntia/tiva, interrogativa, imperativa, / deprecativa, vocativa.
- D. / An / omnes pertinent ad / dialecticos³⁰⁹?
- M. [Sola³¹⁰] enuntiativa [dialec/ticorum³¹¹], ceterae autem / gramma/ticorum.
- D. Enuntiativa³¹² quid³¹³ [est]? /
- M. Quae aliquid verum / vel falsum significat, ut ‘homo est’ |Mt27v| [vel³¹⁴ ‘[homo] non est’. /
- D. Quid / huic commune cum philosophis?
- M. Quod³¹⁵ in / ea [omnes³¹⁶ suas] posuerunt³¹⁷ / controversias, / sive de veritate [rerum³¹⁸] sive³¹⁹ / [de³²⁰] falsitate disputaverint³²¹. /
- D. Quid est affirmatio? |Wb10r|

³⁰³ actum solum *MbMt*, solum actum *Wb*

³⁰⁴ sententia(m) *MbMt*, om. *Wb*

³⁰⁵ cecinit eneidas *Wb*, aeneidas cecinit *Mb*, eneidos cecinit *Mt*

³⁰⁶ cecinit / + [dit] *Mb*

³⁰⁷ aliquid per se *Mb*, per se *Wb*, per se aliquid *Mt*

³⁰⁸ Oratio, Ort()o *Mt* @

³⁰⁹ dialecticos, dyialectica(m) *Mt*

³¹⁰ Sola *MbMt*, om. *Wb*

³¹¹ dialecticoru(m) *MbMt*, om. *Wb*

³¹² Enu(n)tiatiua *Mt*, Enuntiatio @

³¹³ quid est, q(uae) *Mt* @

³¹⁴ (ve)l homo *Wb*, om. *Mb*, (ve)l *Mt*

³¹⁵ Quod, Q(uo)t *Mt*

³¹⁶ om(ne)s suas *MbMt*, om. *Wb*

³¹⁷ posuer(unt) *WbMt*, posuerint *Mb*

³¹⁸ reru(m) *MbMt*, om. *Wb*

³¹⁹ siue *Wb*, (ve)l *MbMt*

³²⁰ de *Wb*, om. *MbMt*

³²¹ disputaverint, disputau(er)u(n)t *Mt*

M. Alicuius de / aliquo, ut socrates [*est³²²; [vel alicuius de aliquo, ut / Socrates non est]; vel*] ali/cius de aliqua / re, ut / caelum volubie³²³ est.

[*D.³²⁴ Negatio³²⁵ quid est?

M. / Alicuius / ab aliquo, ut socrates non est; vel³²⁶ alicuius ab³²⁷ aliqua / re, ut caelum volubile non est*].

D. Contradiccio / quid est? /

M. Oppositio affirma/tionis³²⁸ et negationis, / ut ‘Socrates disputat’ ‘Socrates non dispu/tat’. /

D. Quid / est ret`h/orica?

M. Disciplina ad persumendum quoque³²⁹ ido/|Mb52r|nea.

D. Quae distantia [[est³³⁰]] inter / dialecticam et rhetorica?

M. Dialec/tica³³¹ ad inveniendas res acutas³³², rhetorica // ad inventas dicendi / facienda³³³. Unde et dicitur *apo tu / rethoreum*³³⁴, id est a copia dicendi. /

D. / Quid³³⁵ [[est³³⁶]] eius officium / aut finis?

M. Officium vero eius³³⁷ est ad persuasionem / appo/site dicere, finis / autem dictione persuadere.

D. Ex qua // materia constat?

M. Ex ratione civili.

D. Quid est ratio³³⁸ / ci/vilis?

M. Omnis patria quicquid agit, / ratio³³⁹ civilis dici poterit.

D. In quot³⁴⁰ / dividitur?

M. In elo/quen/tiam [et³⁴¹] [[in³⁴²]] sapientiam.

322 *est - vel* Mb, om. Wb, e(st) (ve)l Mt @

323 volubile + non Mb

324 *D. - est* WbMt, om. Mb

325 Negatio quid est Wb, Quid est negatio Mt

326 (ve)l Mt @@@

327 ab, d(e) Mt @

328 affirmationis et negationis Mb, affirmationis (ve)l negationis Wb, negationis (et) affirmationis Mt @

329 q(uo)q(ue) Wb, quodque MbMt

330 e(st) Wb, om. MbMt

331 Dialec/tica MbMt, Rethorica Wb

332 acutas Mt, acuta Mb, acta Wb @

333 facienda, facunda Mt @Mt legendum?

334 rethoreum, rethesin Mt @Mt

335 Quid, Q(uo)d Mt @

336 e(st) Wb, om. MbMt

337 eius est, ei(us)de(m) Mt @

338 ratio ciuilis MbMt, ciuilis ratio Wb

339 ratio ciuilis MbMt, ciuilis / ratio Wb

340 quot MbMt, q(uo)d Wb

- D. Eloquentia quid est? /
M. Exertita/tio dicendi.
D. Unde capitur³⁴³? /
M. Arte sive studio vel // natura.
D. Quid est ars?
M. Quae significantiam³⁴⁴ sui / plenam non ha/bet, / sed intellegitur ad aliquid pertinere.
D. / Quomodo?
M. Utputa aut ars / grammatica³⁴⁵ aut |W10v|/ ars rethorica est.
D. An³⁴⁶ ars simplex est?
M. Mini/me, / sed duplex.
D. Quomodo?
[*M.³⁴⁷ / Aut erit intrinsecus aut extrinse/cus.
D. Quomodo?] M.
Ars extrinsecus solam / scientiam tradit, in/trinsecus / autem³⁴⁸ traditam³⁴⁹ quibus³⁵⁰ racio/nibus agatur, ostendit.
D. Quid est studium? /
M. Pertinacia³⁵¹ / ani/mi ad aliquid agendum.
D. Natura quid est?
M. / Omne / quod perfectum est, natura est. Sed alia [[est³⁵²]] sen/sibilis, / alia insensibilis.
D. / Sensibilis³⁵³ quid est?
M. Quae natu/rali ingenio disciplinae / capax est, / utputa humana. /
D. Sapientia quid est?
M. Quae divina atque / humana / [[optime³⁵⁴]] / novit.
D. Si rethorica constat ex ratione / civili, ci/vilis autem ratio in eloquentia et sapientia // versatur, necessarium/ne est rethoricam arte studeri ab / aliqua natura sensibili?
-

³⁴¹ & MbMt, om. Wb

³⁴² In Wb, om. MbMt

³⁴³ capit(ur) MbMt, caput(ur) Wb

³⁴⁴ significantia(m) sui plena(m) MbMt, significantia sui / plena Wb

³⁴⁵ grammatica aut ars rethorica e(st) MbMt, rethorica e(st). aut || ars gra(m)matica Wb

³⁴⁶ An + an repetiit Mt

³⁴⁷ *M. - Quomodo?* MbMt, om. Wb

³⁴⁸ autem, aut Mt @

³⁴⁹ tradita(m) MbMt, tradita Wb

³⁵⁰ quibus MbMt, qui Wb

³⁵¹ Pertinacia MbMt, P(er)tinata Wb

³⁵² e(st) Wb, om. MbMt

³⁵³ Sensibilis q(ui)d e(st) Mt, Quid e(st) sensibilis Wb, Sensibilis quae e(st) Mb

³⁵⁴ optime Wb, om. MbMt

M. // Necessarium est, scilicet / ab humana, quae cum rationalis est, etiam praestantia artificiosae / rationis praeferri necesse est.

D. Si³⁵⁵ ratione / praeferri / necesse est, cur rhetorica in omni humana / natura non est?

M. Est / quidem³⁵⁶; sed sicut studiosis³⁵⁷ ex/ertitio³⁵⁸ capit, hique³⁵⁹ vilis/simi atque amici Mb53v cissimi cives patrae aluntur³⁶⁰.

D. Quomodo neglegitur?

M. Qui eloquuntiam / solam sine sapientia posse decernunt.

D. An sapientia sine / eloquentia Oberit? /

M. [Oberit³⁶¹] quidem, quia W11r per eloquentiam vim / suam exierit³⁶² sapientia, verum / tamen sapientia prodest / sine eloquentia, eloquentia autem / numquam proderit sine sapientia.

D. Quae / distantia est // inter oratorem³⁶³, sophistam, et rethorem?

M. Rethor est / doctor litterarum et artis Mt38r atque traditor eloquentiae, / sophista / apud quem dicendi exerentium discitur, / orator vero qui in / causis pri/vatis ac publicis³⁶⁴ plena et / perfecta utitur eloquentia.

D. Quot / sunt partes rethoricae / artis?

M. Quinque.

D. Quae?

M. Inventio, / dispositio, / elocutio, memoria, pronuntiatio.

D. Partes he³⁶⁵ / quo / spectent³⁶⁶, insinua

M. Per inventionem orator ex/cogitat // vera aut verissimilia³⁶⁷ dicenda.

D. Quomodo? /

M. Nam duo [[sunt³⁶⁸]] genera / argumentorum: necessarium et / probabile.

[*Necessarium³⁶⁹ in veris rebus, probabile*]] in veris/similibus. /

D. Per dispositionem quomodo?

M. Ut in/venta necessaria/iis locis prout³⁷⁰ / praesens ratio utilitatis aut decoris exierit³⁷¹ ponantur.

355 Si ratione WbMt, spiratione Mb

356 quidem, eq(ui)de(m) Mt @

357 studiosis] studiosus a.c. Wb

358 exeritio, exercitatio Mt @@@@

359 hiq(ue) MbMt, his Wb

360 alunt(ur)] alunun(?) a.c. Wb

361 Oberit MbMt, om. Wb

362 exierit Mb, exerit WbMt

363 oratorem + (et) Mt

364 publicis Mt, puplicis Mb, plublicis W

365 he Mt, esse Mb, om. Wb @

366 spectent MbMt, spectant Wb

367 ueri similia MbMt, ueris multa Wb

368 s(unt) Wb, om. MbMt

369 *Necessarium - probabile* Wb, om. MbMt

D. Per / elocu/tio/nem quomodo?

M. Scilicet ut in singularibus verbis / non sit bar/barismus, ne in³⁷² / pluribus solecismus³⁷³ quatenus / verba et senten/tias competenter applicet ad in/venta / et³⁷⁴ disposita.

[*D.³⁷⁵ Per memo/riam quomodo?

M. Quatinus argumenta vel verba satis elocuta / fir/miter teneat*].

D. Per pronuntiationem³⁷⁶ quomodo? |W11v|

M. Ut rem [mag/nam³⁷⁷] dicitur³⁷⁸ pompa cor/poris vocisque perden/datur, rem autem [humilem³⁷⁹] dicitur³⁸⁰ haec eadem moderatius³⁸¹ / ostendat^{382, 383} |Finit Wb|/

D. Si civilis ratio / materia est artis rhetoricae, materia vero causam in se habere / de qua / status conficitur, necesse est an ipsa causa genere cog/noscitur?

M. Cognoscitur. Nam aut / demonstrativa est, aut delibe|M**b54r**|rativa, aut judicialis.

D. Demonstrativa quae est?

M. / Quae est / in laude vel vituperatione alicuius certe personae.

D. Delibe/rativa quae³⁸⁴ est?

M. Quae po/sita in publicis rebus assertionis / suaे sententiam, dicit insuassione vel dissuasione.

D. / Iudicialis / quae est?

M. Quae in iudicio cuius posita duo agit: aut accu/sat aut petit, / e contra aut defendit aut negat.

D. Quot circum/stantiis causa firmatur?

M. Septem. /

D. Quibus?

M. Persona, facto, / tempore, loco, modo, occasione, facultate.

D. Status causarum // quot sunt?

M. Rationales quatuor, legales quinque.

³⁷⁰ prout + [locis] Mt

³⁷¹ exierit Mb, exigerit WbMt ???

³⁷² in / plurib(us) Mt, impluribus @

³⁷³ soloecism(us) Mt, solecismus Wb, sollecismus Mb

³⁷⁴ et MbMt, ut Wb

³⁷⁵ *D. - teneat* MbMt, om. Wb

³⁷⁶ p(ro)nuntiatione(m) MbMt, enuntiatione(m) Wb

³⁷⁷ mag/na(m) MbMt, om. Wb

³⁷⁸ dicitur, dictur(us) Mt @

³⁷⁹ humilem MbMt, om. Wb

³⁸⁰ d(icitu)r Wb, dicturus MbMt ???

³⁸¹ moderatius MbMt, moderatiua Wb

³⁸² ost(e)ndat] ost(e)ndit a.c. Mt

³⁸³ hic librarius scribere desinit Wb

³⁸⁴ quae e(st) Mb, q(uo)m(odo) Mt

- D. Quid / est status?
- M. Ubi controversia³⁸⁵ / consisit inter partes.
- D. Da status / rationales.
- M. Primus facti vel conjecturae, secundus nominis, // tertius qualitatis, quartus translationis.
- D. Quomodo facti? /
- M. Utrum factum sit an non.
- D. / Quomodo nominis?
- M. Utpata utrum / factum sacrilegium an furtum sit³⁸⁶ nominandum.
- D. / Quomodo / qualitatis?
- M. Utrum factum utile an inutile `an` iustum an iniustum sit³⁸⁷, / quin etiam status dicitur generalis et habet partes duas. /
- D. Quas?
- M. Iuridicalem et negocialem. /
- D. Negocialis quae est? /
- M. In qua quid viris sit³⁸⁸ ex civili more pensatur.
- D. Iuridicialis // quae est?
- M. In qua aequi et iniqui³⁸⁹ et praemii, aut penae ratio / quaeritur. Quae dividitur in duas / partes.
- D. In quas?
- M. In abso/lutam et assumptivam.
- D. Absoluta quae est?
- M. Quae in se / conti/net iuris et invidiae quaestionem.
- D. Assumptiva quae est?
- M. / Cum qua factum |Mt28v| defenditur, aliquo foris argumento assumpto. / Quae quattuor habet³⁹⁰ partes.
- D. Quas?
- M. Comparationem, / rela/tionem, remotionem, concessionem.
- D. Comparatio quae est?
- M. In / quo aliud aliquo factum rectum / aut utile contenditur.
- D. Rela|Mb54v|tio quae est?
- M. In qua factum actitari alterius demonstratur inductione. /
- D. Remotio quae est?
- M. In qua intentio facti / in causam aut rem removetur.
- D. Concessio / quae est?

³⁸⁵ c(on)t(ro)u(er)sia *Mt*, c(on)trauersio *Mb*

³⁸⁶ sit *Mb*, fit *Mt*

³⁸⁷ sit *Mb*, fit *Mt*

³⁸⁸ sit *Mb*, fit *Mt*

³⁸⁹ iniqui + aut(em) *Mt*

³⁹⁰ habet partes *Mb*, partes habet *Mt*

- M. In qua / non³⁹¹ factum probatur, sed petitur ut ignoscatur. Quae dividitur [in³⁹² duas partes]: in / pur/gationem et depreciationem.
- D. Purgatio quae³⁹³ est?
- M. In qua non factum / sed voluntas facientis³⁹⁴ / defenditur. Quae dividitur in impruden/tiam, casum, necessitudinem.
- D. Inpru/dentia quae³⁹⁵ est?
- M. In qua / non negatur factum, sed imprudenter actum esse.
- D. Casus³⁹⁶ quis est? /
- M. In qua de/monstratur aliqua vis fortunae voluntati obstitisse. /
- D. Necessitudo quae³⁹⁷ est?
- M. In qua / factum quadam vi defenditur acti/tari.
- D. Deprecatio quae³⁹⁸ est?
- M. In qua confitetur factum / consulto agi, / et petitur gratia ignoscendi.
- D. Translationis quomodo?
- M. Cum apud / quem aut qui / aut cum quibus aut quomodo aut apud quos aut / quo iure aut quo tempore factum agi quaeritur.
- D. / Statu autem / causae invento quomodo erit considerandum?
- M. Utrum simplex / a coniunc/ta sit questio.
- D. Da status scriptionales.
- M. Primus ex / scripto et sententia, secundus / ex ambiguo, tertius ex contrariis / legibus, quartus ex racio`ci`natione, quintus ex diffinitione. /
- D. / Ex scripto et sententia quomodo?
- M. Cum alter verbis ipsis quae / scripta sunt utitur, alter ad id / quod scriptorem sensisse³⁹⁹ dicet⁴⁰⁰ omnem / adiungit dictionem vel cum in quocumque scripto nas/citur controversia, / in legibus⁴⁰¹, testamentis, pactis, edictis.
- D. Ex ambiguis quomodo? /
- M. / Utputa: aio te acida⁴⁰² Romanos vincere posse.
- D. Ex contrariis / legibus quomodo? /
- M. Dum [de⁴⁰³] una re alia lex aliter cavet et⁴⁰⁴ aliter al/tera.

³⁹¹ non factum *Mb*, factum non *Mt*

³⁹² in duas partes *Mt*, om. *Mb*

³⁹³ quae *Mb*, q(ui)d *Mt*

³⁹⁴ facientis defenditur *Mb*, defenditur facientis *Mt*

³⁹⁵ quae *Mb*, q(uid) *Mt*

³⁹⁶ Casus quis est *Mb*, Q(ui)d e(st) casus *Mt*

³⁹⁷ quae *Mb*, q(uid) *Mt*

³⁹⁸ quae *Mb*, q(uid) *Mt*

³⁹⁹ sensisse *Mt*, sesisse *Mb*

⁴⁰⁰ dicet *Mb*, dice(n)s *Mt*

⁴⁰¹ legibus + in *Mt*

⁴⁰² acida *Mb*, eacida *Mt*

⁴⁰³ de *Mb*, om. *Mt*

⁴⁰⁴ et aliter *Mt*, aliter et *Mb*

- D. Ex raciocinacione et dif/initione quomodo?
- M. Dum / scriptum aliter alia ratione interpretatur, alia aliter.
- D. An / in quo|**Mb55r**|libet statu aliqua sunt consideranda?
- M. Sunt quidem.
- D. / Quomodo?
- M. Disceptatio⁴⁰⁵, ratio, iu/dicatio, firmamentum.
- D. Dis/ceptatio quae⁴⁰⁶ est?
- M. Utputa iure non fecisti, / iure feci. /
- D. Ratio quae⁴⁰⁷ est?
- M. Utputa quare iure fecerit.
- D. Iudica/tio quae⁴⁰⁸ est?
- M. / Iure ne fecerit.
- D. Firmamentum quid est?
- M. / Firmissima defensoris argumentatio. /
- D. Quot generibus / auditorem causa commendat?
- M. Hoesto, ammirabili, / humili, / ancipi, obscuro.
- D. Honesto quomodo?
- M. In quo au/ditor opinionem sequitur sine / oratione.⁴⁰⁹
- D. Ammirabili quomodo? /
- M. In quo alienatus mente capitur insinuatione.
- D. Hu/mili / quomodo?
- M. In quo inimicitia eius attentione recuperatur. /
- D. Ancipi quomodo?
- M. / In quo est causa turpis et honesta, sed au/ditor capi benvolentia
suggeritur. |**Mt29r**|
- D. Obscuro quomodo?
- M. In / quo per inplexam causam benivolus attentus et docilis capi / debet
/ auditor.
- D. Quot sunt partes orationis?
- M. Sex.
- D. / Quae?
- M. Exordium, narratio, particio, / confirmatio, reprehensio, conclusio.
- D. Exordium quid est?
- M. Oratio quae auditorem / idonee adipiscitur per principium et
insinuationem.
- D. Quomodo? /

⁴⁰⁵ disceptatio. ratio *Mb*, Disceptionu(m) *Mt*

⁴⁰⁶ quae *Mb*, q(uid) *Mt*

⁴⁰⁷ quae *Mb*, q(uid) *Mt*

⁴⁰⁸ quae e(st) *Mb*, q(uo)m(odo) *Mt*

⁴⁰⁹ oratione *Mb*, or(e) *Mt*

- M. Si autem⁴¹⁰ fidem facit per benivolentiam, / attentionem, docilitatem, / aut commovet per apologorum attributionem.
- D. Quid est nar/ratio⁴¹¹? /
- M. Rerum gestarum aut ut gestarum expositio.
- D. Quomodo?
- M. Ges/tarum rerum / expositio negotiorum civilium et historiarum, aut / ut gestarum expositio comendi/arum⁴¹² fabularum et thematum. /
- D. Narratio quomodo probatur?
- M. Ut sit brevis aperta [et⁴¹³] / probabilis. /
- D. Quid est particio.
- M. Divisio rerum ad ipsam causam de qua / loqueris perti/nentium.
- D. Quomodo perspicua esse dinoscitur?
- M. [In⁴¹⁴] distri|M**b55v**|butione et concessione.
- D. / Concessione quomodo?
- M. / Quae ostendit quid⁴¹⁵ adversarius profitetur, quidque⁴¹⁶ in discep`ta`ti/one versetur.
- D. / Distributione quomodo?
- M. Ut audi/tor certas res animo teneat, quidque⁴¹⁷ brevitati abso/lutioni [et⁴¹⁸] paucitati insistat quatinus luculenter necessa/riis dictionibus insudet⁴¹⁹.
- D. Confirma/tio quid est?
- M. Argu/mentatio⁴²⁰ qua⁴²¹ fidem et auctoritatem orator nititur adipisci.
- / Quae etiam / duobus modis fit.
- D. Quibus?
- M. Aut ex personis aut / ex negotiis.
- D. Ex personis quomodo? /
- M. Nam per nomen natu/ram victim fortunam habitum affectionem, studia, consilia / facta, / casus, orationes possunt⁴²² fieri, argumentationes aut in / laude vel vituperatione. /
- D. Ex negotiis quomodo?
- M. Ex quibus / tria⁴²³ sunt argumenta sumenda.

⁴¹⁰ au(tem) *Mt*, aut *Mb*

⁴¹¹ narratio *Mb*, enar/ratio *Mt*

⁴¹² comediaru(m) *Mt*, co(m)mediaru(m) *Mb*

⁴¹³ & *Mb*, om. *Mt*

⁴¹⁴ In *Mt*, om. *Mb*

⁴¹⁵ q(uid) *Mt*, q(uod) *Mb*

⁴¹⁶ q(uid)q(ue) *Mt*, q(uo)dq(ue) *Mb*

⁴¹⁷ q(uid)q(ue) *Mt*, q(uo)dq(ue) *Mb*

⁴¹⁸ & *Mb*, om. *Mt*

⁴¹⁹ insud(et) *Mt*, insudat *Mb*

⁴²⁰ Argu/m(en)tatio *Mb*, Argum(en)to *Mt*

⁴²¹ qua *Mb*, q(uo) *Mt*

⁴²² possunt fieri *Mb*, fieri possunt *Mb*

- D. Quae?
- M. Quid ante rem, quid / in re, / quid post rem.
- D. Quomodo?
- M. Utputa ante rem spes / [lucri⁴²⁴], causa inimicitie; in re nox somnus; / post rem cru/ento gladius rubor vel pallor.
- D. An uniformis est argumenta/tio? /
- M. Non, sed probabilis aut necessaria esse debet.
- D. Ne/cessaria in quot dividitur? /
- M. In complexionem, in enumeratio/nem, in simplicem conclusionem.
- D. Probabilis in quot / dividitur? /
- M. In opinionem et similitudinem, ex quibus similitudo in contra/riis et in / paribus spectatur⁴²⁵.
- D. Suntne aliae argumenta/tiones?
- M. Sunt, quae in perductionem vel ratioc/i/nationem / fiunt.
- D. Inductio quid est.
- M. Oratio / quae per certas res quaedam incerta probat, et nolen/tem⁴²⁶ dicit / in assensionem.
- D. Quomodo?
- M. Ut in evangelio⁴²⁷ interro/ganti de proximo per induc/tionem, sacerdotis levitae et sama|**Mb56r**|ritani quis fit proximus eius manifestabatur. /
- D. Ratiocinatio / quid est?
- M. Argumenti confirmatio.
- D. Quomodo?
- M. Proposici/one, assump/tione, conclusione, quod est tripartitus syllogis/mus.
- D. Reprehensio quid est?
- M. Oratio, quae post confir/ma/tionem dicentis oppositam confirmationem eliminat.
- D. / Quomodo?
- M. Aut |**Mt29v**| per falsum, aut [per⁴²⁸] commune, aut per remo/tum, aut per [leve⁴²⁹, aut per] offensum, aut per adversarium argu//mentum roboratur, aut per incomplexionem et enumera/tionem.
- D. Quid est conclusio?
- M. Totius / causae exitus vel de/terminatio.
- D. In quot dividitur?